
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 410/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO 3ª URE na 
Escola EE. Terezinha de Jesus F. Lima, localizada no Município de 
Abaetetuba/Pa.
Valor do Contrato original: 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 411/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO 3ª URE na 
Escola EEEM. Felipe Patroni, localizada no Município de Acará/Pa.
Valor do Contrato original: 24.804,57
Modalidade de Licitação: Convite nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Pillares Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 415/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE. Umarizal, 
localizada no Município de Cachoeira do Ararí/Pa.
Valor do Contrato original: 23.974,53
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Rep. E 
Distribuição Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 09.04.2008
Vigência do aditamento: 10.04.2008 até 08.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 126/2006
Objeto do Contrato: reforma do protótipo 01 e 08 na EEEFM. 
Presidente Kennedy, no município de Maracanã.
Valor do Contrato original: 65.331,50
Modalidade de Licitação: Convite nº 007/2006. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 10.04.2008
Vigência do aditamento: 11.04.2008 até 09.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.12.2006. 2º TA.: Data: 
21.02.2007. 3º TA.: Data: 24.04.2007. 4º TA.: Data: 09.08.2007. 
5º TA.: Data: 15.10.2007. 6º TA.: Data: 20.12.2007. 7º TA.: 
Data: 21.02.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 165/2006
Objeto do Contrato: reforma da EEEFM. Prof. Maria Mirtes Sidrim 
Pessoa, localizada no município de Capanema.
Valor do Contrato original: 139.797,02
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 017/2006. 
Partes: Seduc/Empresa Asa Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 11.04.2008
Vigência do aditamento: 14.04.2008 até 12.06.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 23.07.2007. 2º TA.: Data: 
19.10.2007.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº de Contrato: 266/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e Construções 
Ltda-Me.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
126.269. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51. Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº de Contrato: 267/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa Silva Serviços de Paisagens e Construções 
Ltda-Me.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
126.191. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51./Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101). 
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AOCONTRATO

Nº de Contrato: 302/2007Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa Epec Engenharia Ltda.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
126.281. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51./Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101). 
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AOCONTRATO

Nº de Contrato: 307/2007Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa Epec Engenharia Ltda.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
126.407. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51./Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101). 
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AOCONTRATO

Nº de Contrato: 348/2007Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa CR. Engenharia Ltda.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
98.295. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51./Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101). 
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AOCONTRATO

Nº de Contrato: 349/2007Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Seduc/Empresa CR. Engenharia Ltda.
Onde se lê: objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de 
vigência./ Dotação orçamentária: 0,00/ Fonte de Recurso: 0,00.
Leia-se: objeto e justificativa do aditamento: visando alterar 
a dotação orçamentária, bem como prorrogar a vigência do 
contrato original./Dotação orçamentária: Produto: 2227. Ação: 
126.286. Cód.: 16101.12.362.1255.4.964.4490.51./Fonte de 
Recurso: OE/2008 (0101). 
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008-SEDUC
Modalidade de Licitação: D.L. 014/2008-NLIC/SEDUC
Partes: SEDUC/GILMAR MENEZES PINHEIRO
Objeto: Locação de um imóvel, para funcionamento da EE. “15 
de Outubro”/Guamá
Vigência: 16/04/2008 a 15/04/2009
Valor: R$ 8.550,00
Dotação Orçamentária: Produto:2227.Ação:47.563.Funcional 
Programática:16.101.12.361.1255.Projeto /Atividade:4.963.
Natureza da Despesa:3390.36.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Nesta Cidade

PORTARIA DE DIÁRIAS - GTRAN/DAFI
PORTARIA N. 300/970/2008

Nome: Manoel Raimundo Ferreira Bessa    
Matricula: 5477506-016
Função: Motorista
Destino: Ipixuna do Pará
Período: 26/03/ a 01/04/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA N. 300/896/2008
Nome: Francisco Sales da Silva Oliveira     
Matricula: 0557811-017
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 05/04/2008
Objetivo: A serviço da SAEN

PORTARIA N. 300/981/2008
Nome: Manoel Cotta Soares Filho     Matricula: 0468207-011
Função: Motorista
Destino: Parauapebas, Bannach, Ourilândia do Norte, Pau D’arco, 
Santa Maria das Barreiras, Goianesia do Pará, Breu Branco e 
Tucurui
Período:  21/04  a 03/05/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA N. 300/980/2008
Nome: Paulo de Souza Silva     Matricula: 0198307-01
Função: Motorista
Destino: Baião, Cameta e Mocajuba
Período: 21 a 28/04/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA N. 300/979/2008
Nome:  Alessandro Ferreira Nunes    Matricula: 5280941-01
Função: Motorista
Destino: Tome Açu, Mãe do Rio, São João da Ponta e Santo 
Antonio do Taua
Período:  22 a 28/04/2008
Objetivo: A serviço do CRM

PORTARIA N. 300/978/2008
Nome: Luiz Alberto Oliveira Machado     Matricula: 5388210-1
Função: Motorista
Destino: Santa Maria do Pará
Período: 07/04/208
Objetivo: A serviço do DRTI

PORTARIA N. 300/984/2008
Nome:  Raimundo Soares de Sousa    Matricula: 5073995-017
Função: Motorista
Destino: Abaetetuba
Período: 16 a 18/04/2008
Objetivo: A serviço da CRA/DAFI

PORTARIA N. 300/985/2008
Nome:  Gideon Tavares Dias    Matricula: 182583-015
Função: Motorista
Destino: Capanema
Período: 15/04/2008
Objetivo: A serviço da ASPOL

PORTARIA N. 300/983/2008
Nome:  Josué da Silva Queiros    Matricula: 530476/1
Função: Motorista
Destino: Castanhal
Período: 15 e 16/04/2008
Objetivo: A serviço da Ouvidoria

PORTARIA N. 300/1274/2008
Nome:  Peregrino Pereira Bastos Neto    Matricula: 5790654-01
Função: Motorista
Destino: Cametá
Período: 15 a 18/04/2008
Objetivo: A serviço da DAFI

PORTARIA n. 300/982/2008
Nome:  Sandoval Silva Oliveira    Matricula: 761109-1
Função: Motorista
Destino: Santa Maria, Marapanim e Curuça
Período: 15/04/2008
Objetivo: A serviço da ASPOL 

PORTARIAS-DAFI
PORTARIA Nº 300.1339/2008 –DAFI

Nome: LENA MÁRCIA MACHADO GONÇALVES
Função: TÉCNICA lotada na DAFI/SEDUC, matricula nº : 
184888,
Objetivo:  viajar para o município de GOIANESIA DO PARÁ, fim 
de coletar dados referentes ao transporte escola
Período: 28/04 a 03/05/2008


